k I»
● ^

Cârn?.r?

** 8AVEU>f

■- -A

●● //
j-,^-

^^^Bayetr
"'Présidénte ■CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONÍSiO
Intituída em 10 de novembro de 1960

REQUERIMENTO 284/2023
AUTORIA DO VEREADOR: José de Figueiredo Martins Neto - NETÍNHO FIGUEIREDO - PDT

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro, na forma do disposto no art. ii6, combinado com o art. 119,
IV, do Regimento Interno, após ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente
ao ílmo. Sr. José Inácio da Cunha, Secretário Municipal de Infraestrutura, para que
sejam adotadas as providências cabíveis, junto aos setores técnicos competentes,
com vistas à realização de operação de capinação, limpeza, desobstrução de valas e
boca de lobos de águas pluviais e esgoto, como medida preventiva contra enchentes,
inundação e alagamentos de vias e áreas de risco.

JUSTIFICATIVA

inciso

A presença de resíduos sólidos, entulhos e lixo nas vias públicas pode obstruir
o fluxo de água das chuvas, aumentando consideravelmente 0 risco de enchentes e
de transbordamento de bueiros e galerias pluviais. Além disso, a obstrução nas redes
de esgoto pode causar 0 retorno de esgoto para as residências e gerar problemas de
saúde pública.

Cabe ressaltar que a ocorrência de enchentes, inundação e alagamentos de
vias e áreas de risco não apenas causa transtornos à população, mas também pode
resultar em prejuízos financeiros significativos para 0 poder público, além de colocar
em risco a integridade física e a vida dos cidadãos.

Portanto, a realização das ações mencionadas é de extrema importância para
garantir a segurança e a qualidade de vida da população. A capinação e limpeza das
vias públicas evitarão a proliferação de pragas e doenças, além de melhorar a
estética da cidade. Já a desobstrução das valas e bocas de lobo garantirá 0 correto
escoamento das águas pluviais e a prevenção de acidentes.

Nesse sentido, solicito a realização da operação de capinação, limpeza,
desobstrução de valas e boca de lobos de águas pluviais e esgoto em toda a extensão
das vias mencionadas (Avenidas Liberdade, Avenida Brasil e Nova Liberdade), como
medida preventiva contra enchentes, inundação e alagamentos de vias e áreas de
risco. Dessa forma, ratifico a necessidade da operação de capinação, limpeza,
desobstrução de valas e boca de lobos de águas pluviais e esgoto. ●

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Bayeux, 13 de junho de 2023

VEREADOR

^ NClNtlO^  F I G U ? I R D "

GABINEXeDO VEREADOR NETINHO FIGUEIREDO - PDT
NETlNHOFIGUEIREDO@BAY£UX.PB.LEG.BR

AV. LIBERDADE, 3445 - CENTRO - BAYEUX - PARAÍBA
CEP 58.305-000-CNPJ 08.606.972/0001-36

FONE: 083 3232-3286
WWW.CAMARABAYEUX.PB.GOV.BR